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Abstrakt (česky)

Předkládaná bakalářská práce pojednává o multižánrovém hudebním festivalu Colours of Ostrava,

který se od roku 2002 koná v Ostravě. Cílem práce je na základě interpretace vlastních rozhovorů

s několika hlavními organizátory festivalu a také s relevantními zástupci města Ostravy analyzovat

komplexní identitu festivalu a proces jejího formování. Hlavní důraz je kladený na nastínění vztahu

podoby této hudební přehlídky a jejího ideového podhoubí. Ve své práci tak nejprve představuji

specifický festivalový organizační tým a jeho činnosti. Snažím se také odhalit konkrétní

programové premisy multižánrové dramaturgie a porovnat festival s jeho evropskou konkurencí.

Rovněž se zamýšlím nad rolí, kterou „Barvy“ sehrávají v proměně image města Ostravy. Všímám

si i způsobů, jakými si organizátoři nepřímo vybírají publikum svého festivalu. Po popsání

přidruženého mezinárodního fóra Meltingpot uzavírám argument o edukativním záměru tvůrců a

celkovém ideovém přesahu Colours of Ostrava.

Klíčová slova: Colours of Ostrava, multižánrový hudební festival, dramaturgie, identita,

kvalitativní výzkum, organizační tým, kulturní analýza hudby, Ostrava, Meltingpot

Abstract (in English):

This bachelor thesis is concerned with the multi-genre music festival Colours of Ostrava which

takes place in Ostrava every year since 2002. Based on interpretation of interviews with festival

organizers and Ostrava representatives, the aim of the thesis is to critically analyse the complex

festival identity and its negotiating. Emphasis is placed on an analysis of the relation between the

form of this musical event and its ideological background. First, I present the specific organizing

team and its activities. Second, I try to detect particular programme premises and to compare the

festival with its European competitors. I also discuss the role of “Colours” in the image

transformation of the city of Ostrava. Subsequently, I describe how the organizers indirectly

choose the audience of their festival. After the characterization of the related international forum

called Meltingpot, I conclude the argument describing festival creators’ educative intentions and

overall philosophy.

Key words: Colours of Ostrava, multi-genre music festival, festival lineup curating, identity,

qualitative research, organizing team, cultural analysis of music, Ostrava, Meltingpot
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Úvod

Colours of Ostrava (dále také Colours) je každoročně pořádaný, primárně hudební festival,

který se koná vždy uprostřed července v Ostravě po dobu čtyř dnů. Jde o akci s poměrně dlouhou

tradicí – první ročník byl uspořádaný v létě 2002. V současné době jde o největší placený

pravidelný hudební festival v zemi, přičemž aktuální návštěvnost jednoho ročníku přesahuje

čtyřicet tisíc lidí.

Zásadní vlastností festivalu je, že program netvoří pouze koncerty velkých hvězd –

headlinerů, jak je tomu standardně u obdobně velkých evropských festivalů, ale jeho důležitou

součástí je nehudební program – přednášky a diskuze na přidruženém mezinárodním fóru

Meltingpot a také workshopy, výstavy, projekce filmů a divadelní představení. Všechen program

se v roce 2016 odehrával dohromady na dvaceti scénách, přičemž devět z nich byly především

hudební stage. Areál festivalu je od roku 2012 umístěný v bývalé průmyslové oblasti Vítkovice.

Dosavadní kvalifikační práce, v nichž byl věnovaný zásadní prostor festivalu Colours of

Ostrava, byly psány většinou jako marketingové analýzy1, až na práci, která se věnovala této akci

jako formě cestovního ruchu2. Jiná odborná literatura, jejímž předmětem by byl ostravský festival,

nebyla prozatím publikovaná. Předkládaná bakalářská práce se od zmiňovaných kvalifikačních

prací liší způsobem uchopení předmětu zkoumání, jelikož je založená na metodě kvalitativního

výzkumu a poznatky jsou interpretovány optikou kulturní analýzy. Cílem práce je na základě

interpretace výpovědí několika hlavních organizátorů festivalu a také relevantních zástupců města

Ostravy nastínit komplexní identitu Colours.

Jakým způsobem může být formovaná identita hudebního festivalu? Základem mého

uvažování o identitě je koncept postmoderního subjektu Stuarta Halla3, podle něhož se subjekt tříští

a tvoří ho několik mnohdy vzájemně protichůdných identit. Již neexistuje neměnná identita,

1 LEGERSKÁ, Lucie. Marketingová a dramaturgická analýza festivalu Bažant Pohoda. Brno: Masarykova univerzita

v Brně, 2012. Diplomová práce.

FINDEJSOVÁ, Denisa. Analýza marketingových aktivit hudebního festivalu Colours of Ostrava. Praha: Vysoká škola

ekonomická v Praze, 2015. Bakalářská práce.
2 MASCHTOWSKÝ, Richard. Festivaly populární hudby v České republice jako alternativní forma

cestovního ruchu. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2010. Diplomová práce.

3 HALL, Stuart. „The question of cultural identity.“ In: Modernity and its futures (pp. 274-316). Oxford: Polity in

association with the Open University, 1992: 274 – 316.
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protože stále prochází změnami pod vlivem toho, jak je subjekt reprezentovaný a označovaný

v kulturních systémech, které ho obklopují. Jak uvádí Vivien Burr v knize An Introduction to Social

Contructionism, jazyk má tvůrčí úlohu ve formování postmoderního subjektu, jelikož jeho někdy

zdánlivě koherentní identita vzniká právě za pomoci narativů.4

Colours of Ostrava tedy vnímám přeneseně jako postmoderní subjekt, jehož identitu

formují organizátoři svými verbálními narativy o festivalu. Ve své práci se snažím interpretací

jejich výpovědí jednak popsat výslednou mnohoznačnou identitu, ale také odkrýt proces jejího

vytváření.

Zformulované tematické okruhy předkládané práce vychází z mé představy o jednotlivých

složkách identity festivalu, kterou jsem ve své kompletní podobě získala až na základě

provedených rozhovorů. Zásadním a zčásti zastřešujícím prvkem je pro mne potom ideové pozadí

festivalu, které se snažím popsat v poslední třetině textu. Jak podotýká kulturní geograf Harrison

C.M. Burgess, J.:

„Although people ostensibly attend festivals to participate in an aesthetic event, their attendance can

also be seen as a group celebration of shared mythologies and values through managed interaction

among performance, audience and place at which they share in the production and consumption of

artistic performances and creations by artists.”5

Páteří práce je kvalitativní výzkum zaměřený na interpretaci několika provedených

rozhovorů s organizátory festivalu Colours of Ostrava a také se zástupci města Ostrava. Základní

metoda, o kterou se ve svém výzkumu opírám, je metoda „chápajícího rozhovoru“ francouzského

sociologa Jean-Clauda Kaufmanna6. Tuto metodu jsem zvolila proto, že stejně jako Kaufmann,

závěry ve své úplnosti definuji až na základě materiálu získaného v terénu, který je pro mne

výchozím bodem. Zároveň jsem se snažila, aby byl každý rozhovor dané osobě „šitý na míru“, a já

tak mohla na základě dobrého pochopení respondenta nahlédnout obecnější jev nebo proces.

Celkem bylo provedeno devět rozhovorů, včetně jedné diskuze, které se zúčastnilo více

dotazovaných najednou. Ve snaze usnadnit citování v textu jsem pro každý rozhovor zavedla

zkrácené označení, přičemž úplný soupis rozhovorů je přiložený v závěru práce. Cílem bylo

4 BURR, Vivien. An Introduction to Social Constructionism. London: Routledge, 1995: 7.
5 BURGESS, J., Harrison C. M.: ͈The cultural politics of nature conservation and economic development.͇

In: Inventing places: studies in cultural geography. Melbourne: Longman Cheshire, 1992: 235.

6 KAUFMANN, Jean-Claude. Chápající rozhovor. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010.
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provést všechny rozhovory osobně, nicméně kvůli časové vytíženosti nejdůležitější respondentky

Zlaty Holušové byly dvě konverzace s ní uskutečněny přes Skype. Stejně tak Holušová byla jako

jediná dotazovaná opakovaně, celkem třikrát.

Festivalu Colours of Ostrava jsem se v minulosti zúčastnila šestkrát a mohla jsem tak při

výzkumu těžit ze své insiderské pozice v rámci publika. Naopak vůči obyvatelům Ostravy (nebo

obecně Moravskoslezského kraje) a také členům organizačního týmu Colours jsem outsider.

Práce je rozčleněná do dvou kapitol. V první kapitole je mou snahou popsat aktuální podobu

festivalu na ploše čtyř podkapitol: nejprve se zaměřuji na formu a činnosti organizačního týmu,

poté se pokouším definovat premisy „multižánrové“ dramaturgie Colours, následně pojednávám o


[…]


udržovaná hlavně prostřednictvím sociálních sítích, kde jsou mimo jiné postupně odtajňována

jména všech headlinerů.

Na počátku existence festivalu se jeho tvůrci snažili českému publiku prezentovat v první

řadě interprety z oblasti world music. Postupně se však Colours žánrově rozrostly a staly se středně

velkým festivalem evropského měřítka, jenž si může dovolit lákat své publikum na velká jména

aktuálního mainstreamu. Současná multižánrová hudební dramaturgie spočívá ve snaze

neupřednostňovat jeden žánr na úkor jiného, nicméně organizátoři se ani nesnaží o úplnou

žánrovou vyváženost. Program je sestavovaný organicky, přičemž se Zlata Holušová vědomě snaží

o stylovou svobodu a pestrost a stále má ve své mysli představu hudebních preferencí ideálního

typu „návštěvníka Colours“, s níž své idey konfrontuje. Cílem dramaturgie Holušové je představit

českému hudebnímu publiku kvalitní interprety, kteří se zde doposud neetablovali, což se jí i díky

velikosti festivalu daří.

Mezi festivalem a městem Ostrava existuje symbiotický vztah. Colours of Ostrava svou

dnes již mezinárodní popularitou napomáhají ke zlepšení image města, které od revoluce v roce

1989 prochází postindustriální regenerací. Organizátoři se snaží nevzdalovat se obyvatelům

Ostravy a pořádá pro ně bezplatný Festival v ulicích. Zásadním benefitem vyplývajícím z umístění

Colours je unikátní průmyslový areál v Dolní oblasti Vítkovice, který „Barvy“ na první pohled

odlišuje od ostatních obdobně velkých, často homogenizovaných festivalů.

Ve své práci jsem se rovněž snažila porovnat ostravský festival s jeho evropskou

konkurencí – s hudebními přehlídkami, které se konají v zemích se srovnatelnou politickou historii

a obdobnými ekonomickými podmínkami. Ze srovnání vyplynulo, že Colours of Ostrava se

v současnosti nejen svou žánrově neomezenou dramaturgií, ale i důrazem na bohatý nehudební
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program snaží být několika festivaly najednou a organizátoři si ani nekladou za cíl přiblížit se

nějakému evropskému vzoru. Holušová si však uvědomuje určitou podobnost se slovenským

festivalem Pohoda. Rozvoj festivalu je omezený pouze kapacitou areálu, avšak tato limitace je

úmyslná.

Publikum, které na festival přijíždí, je z mnoha důvodů specifické, čehož jsou si

organizátoři vědomí. Ideální návštěvník Colours je otevřený vůči novým a neznámým hudebním a

intelektuálním podnětům, dokáže ocenit hudbu bez ohledu na její žánrové zařazení a usiluje o

neustálé vzdělávání sebe sama. Festival se však profiluje jako akce, která nenaplňuje pouze

intelektuální, ale i společenské potřeby svých posluchačů. Protože organizátoři neustále přijímají

v mnoha formách podněty a připomínky svých návštěvníku, spoluutváří publikum podobu

festivalu.

Od roku 2016 je ke Colours přidružené mezinárodní fórum Meltingpot, jehož program

sestává zejména z přednášek a diskuzí, v nichž se jeho tvůrci snaží nabídnout pluralitní názorové

spektrum. Hosty Meltingpotu tvoří asi 150 významných osobnosti rozličných oborů a oblastí:

novináři, spisovatelé, vědci a další. Idea Meltingpotu dále rozvíjí vzdělávací a osvětové snahy

organizátorů Colours of Ostrava a neformální atmosféra hudebního festivalu zas napomáhá

k otevřené a uvolněné diskuzi.

Festival Colours of Ostrava se za svou šestnáctiletou existenci zformoval v akci s

multižánrovým, multikulturním a interdisciplinárním programem, která je schopná uspokojit

potřeby širokého publika. Vědomým záměrem organizátorů je vytvářet platformu pro neformální,

nejen hudební vzdělávání, pro které podle nich v České republice není dostatek příležitostí.
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Soupis provedených rozhovorů

označení v textu jména osob funkce datum forma (místo)

Anonym respondentem

nebylo povoleno

uvést jméno

pracovnice magistrátu města

Ostravy

vymezení činnosti:

příspěvkové organizace,

dotace, komise kultury

23. 4. 2016 osobní

(Ostrava)

Bystroň René Bystroň výkonný ředitel fóra

Meltingpot v roce 2016

29. 4. 2016 osobní

(Ostrava)

Holušová, 1 Zlata Holušová ředitelka festivalu Colours of

Ostrava

11. 2. 2016 přes Skype

Holušová, 2 Zlata Holušová ředitelka festivalu Colours of

Ostrava

5. 4. 2017 přes Skype

Moravčík Jiří Moravčík produkce a dramaturgie

zahraničních interpretů

(world music) a divadel

16. 3. 2016 osobní

(Praha)

Sedlák Jiří Sedlák vedoucí public relations

festivalu Colours of Ostrava

21. 1. 2016 osobní

(Praha)

Slívová Pavla Slívová booking zahraničních

interpretů festivalu Colours

of Ostrava v roce 2016

24. 4. 2016 osobní

(Ostrava)

Vank Jakub Vank produkce českých interpretů

festivalu Colours of Ostrava

v roce 2016

29. 4. 2016 osobní (Ostrava)

Kolektivní

diskuze: Holušová

Horsáková

Hradil

Bystroň

Zlata Holušová

Monika Horsáková

Lukáš Hradil

René Bystroň

ředitelka festivalu

audiovizuální prezentace

festivalu

produkce, booking

zahraničních interpretů

výkonný ředitel fóra

Meltingpot v roce 2016

24. 3. 2016 osobní, otázky

kladeny skupině

organizátorů

v sídle organizace

festivalu Colours

of Ostrava

(Na Bunčáku,

Ostrava)