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Posudek vedoucího

Hudební festival Colours of Ostrava se koná od roku 2002 a, jak upřesňuje Anna Kolářová

v úvodu své bakalářské práce, je největším pravidelným placeným festivalem v České

republice. Přesto se mu zatím nevěnovala téměř žádná odborná pozornost a pokud ano, tak se

netýkala hudební problematiky. Pro svou bakalářskou práci si autorka dala za cíl prozkoumat

identitu současné podoby festivalu. Pojem identita je zde vztažen na hudební událost, a to ve

vztahu k celé řadě oblastí, jimž se autorka postupně věnuje.

Protože je Anna Kolářová dlouholetou návštěvnicí festivalu, první idea práce před

dvěma lety směřovala ke klasické etnografii zaměřené na návštěvníky festivalu. Kladení dalších

otázek v Semináři kulturní analýzy hudby však nakonec těžiště práce posunulo směrem

k organizaci festivalu, ideovým východiskům, jeho roli v rámci proměn Ostravy po útlumu

hornictví a těžkého průmyslu a jeho postavením mezi podobnými festivaly v post-

komunistickém prostoru vůbec. Od široce založené etnografie se tedy práce metodologicky

posunula ke kvalitativnímu výzkumu vystavěném zejména na rozhovorech s klíčovými aktéry

a vlastní pozorování zde mají spíše doplňující roli. I tak ale dlouholetá účastnicko-

pozorovatelská zkušenost autorky tvoří důležité pozadí.

Po možná až příliš stručném úvodu následuje stěžejní kapitola o současné podobě

festivalu rozdělená do čtyř podkapitol. První dvě se zaměřují na samotnou organizaci festivalu

(popis fungování organizačního týmu a přípravný proces nového ročníku) a na dramaturgickou

koncepci (premisy a limity). Třetí podkapitola se pokouší festival situovat do současné kulturní

politiky „rebrandingu“ města Ostravy. Tyto tři podkapitoly jsou vystavěné zejména na

rozhovorech s aktéry.

Čtvrtá podkapitola se pouští do srovnání Colours of Ostrava s obdobnými evropskými

festivaly se zřetelem k post-komunistickým zemím a Slovensku, a to zejména na základě online

zdrojů a odborné literatury. Tato kapitola by podle mého názoru mohla fungovat i zvlášť jako

druhá hlavní kapitola práce. Má odlišnou metodologii (srovnávací rámec a metodu autorka

vysvětluje), značný rozsah a netýká se přímo popisu podoby festivalu.

Druhá hlavní kapitola se věnuje něčemu, co autorka nazvala jako „ideové pozadí

festivalu“ a pokouší se zde o nesnadný úkol uchopit festival, jeho cíle a společenskou roli

v obecnějších pojmech. Zabývá se zde podrobněji i souběžně probíhajícím fórem Meltingpot a

detailněji se věnuje vztahu organizátorů a publika. V této kapitole se spojují popisy s prací

s rozhovory, online zdroji a literaturou.

Závěrem autorka interpretuje Colours of Ostrava jako multižánrový, k širokému (byť

vzdělanějšímu) publiku otevřený festival se silným edukativním důrazem, který v sobě ve

srovnání se zahraničními festivaly spojuje několik festivalových typů dohromady a který je

„symbioticky“ spjatý s novodobou proměnou města Ostravy a jejího vnímání v rámci ČR

z černé v doslova barevnou. Identita festivalu je zde tedy prozkoumávána a interpretována

z celé řady hledisek. Práce je podle mého názoru i velmi dobrým příspěvkem k aktuálním

domácím tématům, jako je výchova k otevřenosti vůči neznámému, neprozkoumanému, jinému

či cizímu, a to jak v oblasti vkusu, tak myšlení. Colours of Ostrava představují konkrétní a

přímo ukázkový příklad vyjednávání o těchto tématech v postkomunistické situaci a bakalářská

práce Anny Kolářové nám mnohá tato vyjednávání ukazuje pod lupou.

Ačkoli text působí jako hladká autorská narace, je třeba zdůraznit, že je v dobré tradici

kvalitativního výzkumu důsledně ukotvená v rozhovorech a doplňkově online pramenných

zdrojích a pozorováních. V tom se drží svého metodologického východiska v „chápajícím

rozhovoru“ a „ukotvené teorii“ sociologa Jeana-Clauda Kaufmanna. Koncepce práce tedy

vyrostla „zdola“, ale zároveň je výsledkem nemalého autorčina úsilí materiál smysluplně

uchopit: „Zformulované tematické okruhy předkládané práce vychází z mé představy o

jednotlivých složkách identity festivalu, kterou jsem ve své kompletní podobě získala až na

základě provedených rozhovorů.“ (zdůraznění moje, s. 7). A skutečně se jedná o autorčinu

originální, v materiálu ukotvenu konceptualizaci problematiky, nikoli o aplikaci předem

známého teoretického rámce „shora“.

Autorka svůj text situuje v rámci široce rozkročeného výběru literatury (převážně

anglickojazyčné), který nebyl úplně snadný, protože – stejně jako bakalářská práce sama –

přesahuje oborové hranice. Důsledněji se s literaturou pracuje v rámci jednotlivých kapitol než

v úvodu, který by měl práci a její jednotlivé řešené problémy teoreticky zarámovat přece jen o

něco pevněji a vypořádat se lépe právě s oním pojmem identita, který je zde používán ve

specifickém smyslu. Nejedná se ale o problém zásadní, protože hlavním přínosem práce je

kvalita popisu praktického a ideového fungování festivalu v kontextu Ostravy, České republiky

a postkomunistického regionu vůbec. V tom je práce nová, přesvědčivá a nepochybně přínosná.

Doporučuji hodnotit známkou výborně.
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